
Peny6n uxa Ceee pu a M a xedou uja
Republika e Maqedonisd se Veriut

COEPAH14E HA PENY6II14KA CEBEPHA MAKEAOHXJA
KUVENDI I REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT

Dtris:lr,A t:3!+t u,{t(u:',t{JA. R?ueuu t uac8l0tni s[ vbi-t,]T

3ABOA 3A P EB H3HJA
TEROR I REVIZIO N IT

5p./Nr.08-'138'l/A
2'1.03.2023 rog./viti

Co6parixg xa Pgny6nrf,a CeaopHa
I[arqaoHrra
Byr. 1'l OrIoM6pl| 10
'1000 Cronje,
Psnyorxxa CaBepHa Max€AoHrja
KuYendi Ropubllkls a6 aqedoni!{ s!
Verlut
gul. 11 Tetori ,0
1000 Shkup,
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Ju njoftoj se Kuvendi i Republikes se
Maqedonise se Veriut, ne Seancen e
shtatedhjeteenente, te mbajtur me 20 mars 2023 e
shqyrtoi Raportin vjetor per revizionet e kryera dhe
per punen e Entit Shteteror p€r Revizion p€r vitin
2021 dhe ne baze te diskutimit e miratoi ket6:

1. Kuvendi i Republik€s se Maqedonise sB Veriut
e shqyrtoi dhe e miratoi Raportin vjetor per
revizionet e kryera dhe per punen e Entit Shteteror
per Revizion per vitin 2021 .

2. Kuvendi konstaton se Enti Shteteror i Revizionit
n€ vitin 2021, e ka realizuar Programin vjetor pdr
punen dhe ka pdrgatitur raporte qe pdrmbajne
informata te qarta, reale, objektive dhe n€ kohe,
per gjendjet e konstatuara ne punen e subjeKeve
te reviduara dhe ka dhene rekomandime te qarta
dhe efeKive pdr tejkalimin e dobesive te
konstatuara, kurse me qellim permiresimin e
menaxhimit financiar dhe shpnezimit me
pergjegj€si te m,eteve publike nga subjektet e
revizionit.

3. Kuvendi i vlereson pozitivisht aktivitetet e Entit
Shtet€ror per Revizion ne pergatitjen e Programit
Vjetor per Punen per dor€zimin e njoftimit p€r
parashtrimin e kerkeses pdr revizion per paldt e
prekura p€r revizion e subjekteve te caktuara, me
qellim rritjen e transparences dhe llogaridhenien
n€ realizimin e programeve dhe ko encave

4. Enti shteteror p6r revizi
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Be r3BecryBaM AeKa Co6paxuero Ha
Peny6nura Ceeepra Maxe4oxnja na CeAyuAecer
,t AeBerrara ceAHlrqa oApxaHa Ha 20 Mapr 2023
'oAr4Ha ro pa3rnena Fo4nunuor nseeurraj aa
l3Bpr,ueHhre peBu3r,lx a 3a pa6orara Ha

lpxaexror 3aBoA 3a pearauja eo 2021 roAuHa u
3p3 OCHOBa Ha npeTpeCOT rO yCBOr4 CneAHUOT:

3AKnvqoK
1. Co6paxrero xa Peny6nrxa Ceeepxa

Maxegoxuja ro pa3rneAa n ycloa l-oguurxuor
aeaeuraj 3a h3BpuJeHlrre peBr43rr r sa pa6orara
ra lpxasrnor 3aBoA 3a peararja Bo 2021 toAu\a.
2. Co6paruero KoHcrarlrpa AeKa ApxaBHt4or
raBoA 3a peBr43rja ao 2021 rognua ja peannzupan
-oAr4r.xHara nporpaMa sa pa6ora 14 r4srorBrn
43BeuJrau Kor4 coApxar jacxr, peanxu, o6jerrraxn
4 HaBpeMeHm hHQopMaqu14 sa xoHcrarupaHu
:ocroj6r,r Bo pa6oreuero Ha peBhAr4paHnre
:y6jeKrr4 r gan jacxr n eSerrraru npenopaKx 3a
raAMr4HyBarbe Ha KoHcrarllpaHrre cna6ocru, a co
1en nogo6pyaase ra $nxaxcrcKoro ynpaByBa$e
I oAroBopHo rpouelbe ua jaarrre cpe4crBa oA
:rpaHa Ha cy6jerrrre Ha peBh3xja.

3. Co6paxrero no3xrr4BHo ru oqeHyBa
,KrHBHocrHTe ua flpxaaxuor 3aBoA 3a peBx3nja
'rpr4 noAroroBKa xa Fogrutxara nporpaMa 3a
)a6ora Aa AocraByBa xsBecryBalbe 3a
'roAHecyBalbe Ha 6apare 3a peBu3r,lja Ao
lacerHarr4 crpaH 3a Bpurelbe xa pearsrja xa
)ApeAeHu cy6jefilr, a co qen Aa ce 3rofleMh
rpaHcnapeHTHocTa, oTqeTHocTa u oAroBopHocTa
io r43BpuJyBalbeTo Ha HeroBr4Te 3aKoHcKl4 yI'BpAeHh
{aAnexHocTh.

. flpxaaxuor 3aBoA 3a peau:nja ao 2021 roguaa
pery jacxn, peanHr, o6jefir4BHu x HaBpeMeHn
nQopruaqur 3a KoHcrarhpaHlr cocroj6n rl
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cy6jefihre npeAMer Ha peBr3r4ja Aa,qe nphAoHec
BO ncnonHyBabe Ha ycTaBHaTa HaMexHocT Ha
Co6paxnero xa Peny6nrxa Ceeepxa Maxegoxraja
3a KoHrpona h Hag3op xag Bna4ara 14 Apyrerre
Hochrenh xa jaexn $ynrqur uro ce oAroBopHr4
npeg Co6paxnero.

5. Co6paxrero ro noAApxyBa I afihBHo
yqecrByBa Bo TBHHUHT npoeKTor ,,[1o4o6pyaatse xa
raABopeuJHara peB!43hja 14 napflaMeHTapHHoT
HaA3op", a npeA ce Bo peanu3aqhjara Ha rperara
Kounoxexra xoja ce o4xecyaa Ha 3ajaKHyBabe Ha
copa6orxara noMery lpxaaxror 3aBoA 3a
pearsrja r Co6paH[ero xa Peny6nnra Ceaepxa
l\rlaxe4onnja, oco6eno Bo HacoKa Ha
BocnocraByBabe xa eSerrnsel n e$rxacen
MexaHr3aM 3a pa3rneAyBal.be Ha KoHegHrTe
peBn3opcKr,t r43BeuJTar4 ao Co6panlrero, a co qen
qa ce aajaxre napnaMeHTapHnor HaA3op v
KoHTpona Ha rpoluetsero xa jaaHnte cpe4crBa.

5. Co6paxuero no3[l4BHo n4 oqeHyBa
aKrnBHocrhre Ha ApxaBHHor 3aBoA 3a peB!43uja 3a
cneAetbe Ha cnpoBeAyBa[beTo Ha AaAeHhTe
lpenopaKn Bo peBn3opcKt4re h3BellTa9r oA crpaHa
xa cy6jerrnre ta peansuja uro npr4AoHecyBa Aa ce
o6e36eAr4 noBucoK creneH Ha HaMeHcKo tA

3aKOHCKO TpOUJelSe Ha CpeACTBaTa OA CTpaHa Ha
KOpr4CH14Llr4Te Xa jaAxrre cpeAcTBa.

7. Co orneA Ha roa [uro flpxaaxraor 3aBoA 3a
peansrja npr4 peanaujata Ha Sruaxcncxrre
[3BeuJTah, peBr3[jara Ha ycornaceHocr vt

cean:rjara Ha ycneuJHocr KoHcrarupan oApeAeHh
:ocroj6r, Co6paxrero yxaxyBa gexa e norpe6uo
:y6jerrrre Kor4 ce npeAMer xa peausrja ga
locranyBaar no npenopaK Te xa fipxaanror
laBoA 3a peersrja, co qefl nogo6pyaarue xa
$uxarcrcxoro ynpaByBalbe h oAroBopHo
rpouJebe xa jaeHrre cpeAcrBa, a flpxaaxuor
3aBoA 3a pearsrja npexy noce6uu peBu3HH Aa
npoAonxh Aa ro cneAh cnpoBeAyBa|beTo Ha
qaAeHl4Te npenopaKh.

3. Co6paxrero yKaxyBa gexa e norpe6Ho Aa ce
,3roTBaT r3MeHyBaba t4 AononHyBaba Ha
laKoHcK[Te I noA3aKoHcK!4Te aKT!4 xaj xou npr
reersrjara Kaj noogenHu cy6jeKr[ ce
(oHcrarnpaHh oApe4eHI cr4creMcKh cna6ocrr.

). Co6paxnero KoHcrarhpa AeKa cornacHo
4eaeu:rajor Ha He3aBrcHror peB[3op 3a
43BptleHa pearrrja xa Ongaxcrcxnre !438e[!Tah
ta ApxaBHhor 3aBoA 3a peaursraja - cMerKx Ha
)cHoBeH 6yger r cMerKa Ha AoHaqhh- llpoerr og

opraxraaquja 14HTOCAI4,
h3BeuJTau ja npe3eHThpaar

eiyxapogna
Dutaxcrcrure
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kohe per gjendjet e konstatuara tE subjekteve
lende te revizionit, dha kontribut ne permbushjen e
kompetences kushtetuese te Kuvendit te
Republik€s se Maqedonise sd Veriut per kontroll
dhe mbikeqyrje mbi Qeverind dhe bartesit e tjere
te funksioneve publike qd jane pergjegjes para
Kuvendit.

5. Kuvendi mbeshtet dhe merr pjese aktive ne
Tvining projektin "Permiresimi i revizionit te
Jasht€m dhe Mbikeqyrja Parlamentare", dhe mbi
te gjitha ne realizimin e Komponentit te trete, i cili i

referohet forcimit te bashkepunimit ndermjet Entit
Shteteror pdr Revizion dhe Kuvendit t6 Republikes
se Maqedonise se Veriut, vegandrisht ne drejtim te
krijimit te mekanizmit efektiv dhe eflkas pdr
shqyrtimin e raporteve pdrfundlmtare te revizionit
ne Kuvend, me qellim t€ forcimit t6 mbikdqyrjes
parlamentare dhe kontrollit td shpenzimit te
mjeteve publike.

6. Kuvendi vlereson pozitivisht aktivitetet e Entit
Shteteror pdr Revizion per ndjekjen e zbatimit te
rekomandimeve te dhena ne raportet e revizionit
nga subjekteve t€ revizionit, gje qe kontribuon n6
sigurimin e njd shkalle me te larte te shpenzimit te
qellimshdm dhe te ligjshem td mjeteve nga
shfrytezuesit e mjeteve publike.

7. Duke marre parashysh se Enti Shteteror per
Revizion gjate revizionit te raporteve financiare,
revizioni me harmonizim dhe revizionin e suksesit
ka konstatuar gjendje te caktuara, Kuvendi
thekson se eshte e nevojshme qe subjektet qd
jand lende e revizionit te veprojnd sipas
rekomandimeve te Entit Shteteror per revizion, me
qdllim permiresimin e menaxhimit financiar dhe
shpenzimit te pergjegjshem td mjeteve publike,
kurse Enti Shtetdror pdr revizon permes
revizioneve te posagme te vazhdoje ta ndjek
zbatimin e rekomandimeve te dhena.

8. Kuvendi thekson se eshte e nevojshme te
pergatitet ndryshime dhe plotdsime ne akte liglore
dhe n6nligjore ne te cilat gjat6 revizionit te
subjekteve te caktuara jane konstatuar dobesi td
caktuara sistemore.

9. Kuvendi thekson se nd pajtim me
Raportin e revizorit t6 pavarur p€r revizionin e kryer
te Raporteve Financiare te Entit Shteteror per
Revizion - llogarive t6 buxhetit themelor dhe
llogaris6 se donacioneve - projekt nga Organizata
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o6jefihBHo oA cl{Te MarephjanHr acnefi!4
Qrxaxcncxara cocroj6a Ha ApxaBH!4or 3aBoA 3a
peerasraja, KaKo h HeroBHTe nphxoA!4 H pacxoAu
paKnyqHo co 31 4exeuapv 2021 rogr4Ha, Bo
pornacHocr co 3axoxor 3a cMerKoBoAcrBo Ha

Fyuerrre n 6yqercxrre KophcHr4q!4, llpaeranxuxor
Ba cMerxoBoAcrao xa 6yqerure r 6ypercxrre
Kopr4cHhr.14 r llpaaunuuxor sa nphMeHa Ha
MeryHapoAHhre cMeTKoBoACTBeHh CTaHAapAH 3a
aBHror cefiop Ha roloBr,4HcKa ocHoBa

ourcnjara 3a QtaHaHcHparbe n 6yqer 4a ce
y6nrxa Ceaepxa
3a QhHaHchr4 h

Nderkombetare INTOSAI, raportet financiare e
prezantojne objektivisht nga t6 gjitha aspektet
materiale gjendjen financiare te Entit Shtetdror pdr
Revizion, si dhe td hyrat dhe shpenzimet e ti.i deri
me 31 dhjetor 2021, ne pajtim me Ligjin p€r
Kontabilitetin e Buxheteve dhe te Shfrytdzuesve
Buxhetor, Rregulloren per Kontabilitetin e Buxhetit
dhe Shfryt6zuesve Buxhetor6 dhe Rregulloren pdr
Zbatimin e Standardeve Nderkombetare te
Kontabilitetit p€r Sektorin Publik mbi bazen e
parave te gatshme.

10. K6to konkluzione, se bashku me
Raportin e Komisionit per financim dhe buxhet, te
dorezohen nd Qeverin€ e Republik€s sd
Maqedonise sd Veriut, Ministrine e Financave dhe
Entin Shtetdror p6r Revizion.

DorCzuar ne:

- Qeverine e Republik6s se Maqedonise se Veriut

-Ministring e Financave

- Entin Shtet6ror pdr Revizion

- Arkivin

ocraBar Ao BnaAara xa Pen

[vlaxe4oxnja, Mnurcrepcraoro
fipxaaxror 3aBoA 3a pearsrja.

,qocraBeHo Ao:
-BnaAara Ha Peny6nhKa CeBepHa Ma(eAoHxja
-MxHl,rcrepcrBo sa QliHaHcl4x
-ApxaBHl4or 3aBoA 3a peBla3xja
-ApxxBaTa
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